

KRISLAI

Dešimts Metų.
Artūras Regratis.
Užsakykit.
Dar Du Lojikai.
Rašo R. M.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išleina Kasdien Apart Nedėldienų.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių
Vienykite! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 116

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 17 Gegužės (May), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVII, Dienraščio IX

Nauja Provokacija Prieš Sacco ir Vanzetti

BOSTON. — Gale praeitos savaitės kapitalistiniai laikraščiai paskelbė, kad pašte "suciupta" dinamito siuntinys, užadresotas gubernatoriaus Fuller vardu. O prie to siuntinio, girdi, buvo pridėtas raščiukas, įsakantis gubernatoriui Fulleriui paliausoti Sacco ir Vanzetti. Kapitalistiniai laikraščiai skelbė, būk tą dinamitą siuntė koks tai Sacco ir Vanzetti "simpatizatorius."

Bet dabar pasirodo, kad tai yra provokacija. Sacco-Vanzetti Gynimo Komitetas, pradėjęs tyrinėti šią dalyką, gavo pranešimą nuo vyriausybės, kad tas "dinamitas jau sunaikintas." Komitetas savo išleistam pareiškime sako, kad veikiausiai visai nebuvo to dinamito ir kad buvo tik sugalvotas Sacco ir Vanzetti priešų skrymas sukėlimui publikojant pasipiktinimo prieš Sacco ir Vanzetti ir prieš jų simpatizatorius.

Varšavoje Valdžia Neleidžia Komunistams Kandidatuoti

VARŠAVA. — Varšavos miesto rinkimai įvyk 22 d. gegužės. Komunistai taipgi buvo pastatę savo kandidatų, bet valdžia panaikino jų sąrašą. Keturis kandidatus suareštavo ir įgrūdė į kalėjimą. Komunistai ir šiaip radikalus sukėlimui publikojant persekioja Pilsudskio valdžia.

Tomskis Smerkia Anglijos Streiklaužiską Bilį

MASKVA. — Anglijos priešstrebinkis bilius yra Anglijos reaktionierių sugalvotas įtaisas sutriuškinti naują Anglijos darbininkų klasės ir paliausavimui savo rankų del savo anti-Sovietinės ir anti-chiniskos politikos, pareiškė M. Tomskis, pirmininkas Darbo Unijų Visos Sąjungos Centralinės Tarybos. Bilius praktiškai reiškia streikų panaikinimą, uždraudimą pikietuoti. Tai reiškia žingsnis linkui fašizmo.

Tomskis sako, kad generalė taryba ir Darbo Partijos lyderiai padarė didelę klaidą, kuomet jie atmetė skelbimą generalio streiko prieš tą bilį, o tenkinasi vien tik parlamentariųjų metodų kova.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo leidinys "Kas Ties Sušaudyti Keturi Komunistai?" jau pardavinėjamas. Draugai raginami ne tik patys įsigyti, bet ir praplatinti tarpe plačios darbininkijos.

ANGLIJOS VALDŽIA NESURADO PASOVIETUS "ŽUVUSIO" DOKUMENTO

Tačiaus Policija Skelbia, Būk Jai Pavykę Surasti Daug Svarbių "Bolševistinės Propagandos" Dokumentų

LONDONAS. — Anglijos valdžia skelbia, kad jai pradžios koks tai svarbus dokumentas, kokie tai "slapti" submarinų planai. Ir del tos priežasties Londono policija padarėsi užpuolimą ant Sovietų biznio organizacijos Arcos namo Londono.

Išdraskė plienines šėpas, išbadė visus kampus ir kampelius, bet to "žuvusio dokumento" nesurado.

Dabar skleidžiama paskalas, kad tas "dokumentas" galėjo būt sunaikintas, kuomet policija įpuolė į namą. Girdi, policija, įpuolus į namą, bandė išveržti į vieną kambarį, bet jis buvo užrakintas; o kuomet išlaužė duris, tai radusi Sovietų darbininkus "deginant" dokumentus. Gal, girdi, jie sudegino ir tą "jieškoma" dokumentą.

Kad pateisinti savo njeikišką provokaciją darbą, policija skelbia, būk jai pavykę surasti Sovietų svarbių "bolševistinės propagandos" dokumentų slaptuose kambariuose. Tie dokumentai, esą, pilnai "pa-

teisina" padarytą užpuolimą. Girdi, užgriehi dokumentai "parodą," kad Sovietų valdžia už pečių legališkos, biznio organizacijos Arcos vedusi Londone tarpautinę kampaniją nuvertimui kapitalistinių valdžių.

Prekybos Delegacijos Pareiškimas

Sovietų Prekybos Delegacijos sekretorius išleido delegacijos pirmininko J. Boff'o pareiškimą užpuolimo klausime. Jis protestuoja prieš brutališką policijos puolimą ir nurodo, kad Prekybos Delegacija visai nieko nežino apie tą žuvusį Anglijos dokumentą ir visai nematė jo. Toliaus pareiškime nurodoma, kad policija brutališkai elgėsi su organizacijos viršininkais; spėka mėtė juos iš kambarių; nekuriuos iš jų sužeidė.

Anglijos Darbo Unijų Kongreso Generalės Tarybos sekretorius pasiuntė ministerių pirmininkui protestą prieš užpuolimą ant Sovietų įstaigos.

Sovietų Sąjungos Orlaviai Lėks į Tolimą Kelionę; Aplėks Europos Sostines ir Tolimus Rytus

MASKVA. — Šiandien vis labiau ir labiau platinasi lekiuojimas orlaviais. Ir Sovietų Sąjunga neatsilieka nuo buržuazinių valstybių orlavijų lekiuojimo sritį.

Draugija Vystymui Aviacijos ir Chemikinės Pramonės šiais metais planuoja penkias ilgas orlavijų keliones.

Pirmi trys lekiuojimai bus po Sovietų Sąjungos teritoriją, o liepos mėnesį Sovietų orlavius "Proletaras"

bandys lėkti į Stockholmą, Copenhagą, Berlyną, Paryžių, Pragę, Vieną ir atgal į Maskvą. Orlaviai planuoja lėkti dieną ir naktį ir apkeliauti 4,400 mylių tolimą ir dvi ar tris dienas.

Skrudžė-3, 400 arklų spēkos orlavius, taipgi liepos mėnesį bandys lėkti iš Maskvos į Tolimus Rytus. Jo lėkimo tikslas bus surasti greičiausia ir geriausia kelią į Pacifiko vandenyną.

"Tiltas" iš Laivų

WASHINGTON. — Kiekvieną dieną šią vasarą bus 50 ar daugiau Amerikos Shipping Board laivų Atlantike, kurie, plaukdam tarp Europos ir Amerikos, sudarys kaip ir kokį laivų "tiltą" Atlantike ir lekiantieji orlaviais skersai Atlantiką kiekvieną dieną ras laivų "tiltą" ir jiems bus daug saugiau lėkti.

PLANUOJA LĒKTI ORLAVIŲ APLINK PASAULĮ

LONDON. — Iš Madrido pranešimai sako, kad komandierius Raymond Franco patiekė Ispanijos kabinetui planą del lėkimo aplink pasaulį pilnai Ispanijos padarytu orlaviu.

Jis praeitais metais nulėkė orlaviu iš Palos, Ispanijos, į Buenos Aires, Argentiną.

Potvinis Plečiasi

NEW ORLEANS. — Louisianos valstijoje potvinis plečiasi. Miestai ir miesteliai vandens apsuoti. 75,000 gyventojų randasi pavojui. Apie 900 žmonių randasi vandens apsuoti iš visų pusių Mansura miestelyje. Laukia pagalbos. Vanduo daugiau tvenkinių praardė. Per 50 mylių vanduo suardė tvenkinius prie Bayou des Glaises ir Mississippi upės taip vadinamam Big Bend distriktie ir užliejo 600 ketvirtainių mylių derlingos žemės; greisia paskandinimas 10,000 ketvirtainių mylių daugiau.

SURADO ŽIGONŲ PAGRIBTĀ MERGAITĒ

CHICAGO. — Pereitą rudėnį šaika žigonų buvo pagriebus Rose Kallisiak, 15 metų amžiaus mergaitė. Policija dabar ją surado Shalyside, O., ir sugrąžino namo.

400,000 Filipiniečių Pradėjo Ginkluotą Sukilimą

MANILA. — Pranešama, kad 400,000 filipiniečių gyventojų Iloilo provincijoje, Panay Saloj, pradėjo ginkluotą sukilimą.

Nors sukilimo priežastis tikrai nežinoma, tačiau mališkos, biznio organizacijos Arcos vedusi Londone tarpautinę kampaniją nuvertimui kapitalistinių valdžių.

Siuo tarpu yra didelis nepasitenkinimas del Amerikos valdžios nuskirto valdymo gubernatoriaus—generolo Wood—pranešimo, kad jis parduos valdžios pramonės ir bankus privatiems kapitalistams, veikiausia amerikonomams.

Čia skleidžiami gandai, kad sukilimą vadovauja tušlas Flor Intrencherado, kuris yra pasiskelbęs save "Filipinų imperatoriumi." Kapitalistinė spauda sako, jos jis esąs "beprotis."

Per 16 Valandų Perlėks Skersai Atlantiko Orlaviu su 170 Pasazierių

BERLYNAS. — Profesorius Rumpler, kuris rokuojamas vienas geriausių autoritetu orlavijų budavojimo sritį, išdirbo planus pabudavojimui milžiniško orlavio, kuriuo būtų galima greičiau perlėkti skersai Atlantiką. Jis sako, kad jau turi parengęs planus orlaviu, kuriuo būtų galima perlėkti skersai Atlantiką į 16 valandų su 170 pasazierių. Orlavis turėtų 10 motorų, kiekvienas jų išduodantis 1,000 arklų spēką.

Profesorius Rumpler sako, kad jis tuos planus dirbo per pastaruosius penkis metus. Jis tikrina, kad tos rūšies orlaviu būtų daug saugiau keliauti per vandenyną, negu laivu. Jeigu net prisieitu nusileisti ant jūrų, tai ir tuomet esą pasazieriams nebūtų pavojaus: galėtų patogiai būti kambariuose, kol pribūtų pagalba, pašaukta per radio.

SUEMĒ KRIMINALISTĀ

RYGA. — Rygoj sumetas kriminalinis nusizengėlis Lietuvos pilietis Kazys Pranys, kurs pirmiau už 8 kartus padarytus kriminalinius nusizengimus buvo išsiustas iš Latvijos. Paderes nusikaltimų ir Lietuvoje, jis dabar bandė slapta išvažiuoti Rusijon.

NUMIRĒ IS DZIAUGSMO

EVANSTON, Ill. — Moteris Catherine Sexton per kiek laiko nieko negirdėjo apie savo sūnų. Buvo sakoma, kad jos sūnus numirė. Kuomet ji šiomis dienomis gavo laišką nuo sūnaus ir sužinojo, kad jos sūnus dar gyvas, tai ji taip labai nudžiugo, kad ant vietos išdžiaugsmo parkrito ir numirė.

EUGENE CHEN SAKO, KAD HANKOWO VALDŽIA LAIMĒS Į TRIS MĒNESIUS

Hankowiečių Generolas Feng Atėmė Loyangą nuo Chang Tso-lino; Anglijos Jureivis perdūrė Chinietį Darbininką

HANKOW. — Čia pasi- kalbėjime su Anglijos žinių agentūros Reuters korespondentu, Hankowo (radikalios) valdžios užsienio reikalų ministeris Eugene Chen kritikavo Anglijos valdžią už tai, kad ji pradėjo pataikauti išdavikui generolui Chiang Kai-sheki ir tuo būdu nori ignoruoti Hankowo valdžią ir su ja visiškai nesiskaityti. Toliaus jis pareiškė:

"Pirma, negu praeis trys mėnesiai, mes užkariausime Pekiną, kur, varde nacionalistų Chinijos ir Kuomintang, aš kalbėsiu tokia kalba, kurios Chamberlain (Anglijos užsienio reikalų ministeris) negalės ignoruoti.

"Anglija kentės skaudžią ir ilgalaikę nuoskaudą, jeigu flirtuos su Chiang Kai-sheku, kuris neišsilakys per vasarą."

Hankowo valdžios generolas Feng Yu-hsiang su savo kariuomene atėmė nuo Chang Tso-lino miestą Loyang, kuris pirmiaus buvo generolo Wu Pei-fu tvirtovė. Feng skubiai žygiuoja su savo spēkomis linkui Kin-Han gelžkelio linijos, kad ten bendrai susijungus su Tang Shen-chi spēkomis ir pradėjus atakuoti Chang

Tso-lino sūnaus Fengtien (Mandžurijos) spēkas.

Tikimasi, kad greitai įvyks didelis mūšis prie Chiengchow. Ten Yat-tat, galva nacionalistų armijų politinio biuro skyrė, iš Hankowo orlaviu išvyko į Honan frontą. Jis nuvyko bendrai dirbti su politiniais darbininkais, kurie išvyko į šiaurę per praeitas kelias savaites.

Perdūrė Darbininką

13 d. balandžio, provokacijos tikslu, Anglijos jureivis durku perdūrė chinietį darbininką Anglijos koncepcijos prieplaukoje. Anglijos valdininkai manė, kad del to sukils darbininkai ir pradės pulti Anglijos jureivius. Tuomet Anglijos spēkoms būtų proga pradėti atakuoti miestą. Bet darbininkų unijos imasi atinkamų žingsnių, kad palaikis ramybė, kad nedasileidus išprovokuoti.

Pranešama, kad Chiang Kai-sheko kariuomenė užėmė miestą Pukow, kuris randasi skersai Yangtse upės prie Nankingo. Jis buvo šiaurėčių rankose.

Chiango keturios armijos traukiančios ant Hankowo, kad užgriebs tą miestą.

Dviračiu Baigia Apkeliauti Aplink Pasaulį

SACRAMENTO, Cal. — Kai Thornfeldt, 25 metų amžiaus, iš Copenhagen, Danijos, pabuves čia kelias dienas, išvyko į Reno, Nev. Jis dviračiu keliauja "aplink pasaulį." Jis užbaigs savo kelionę, kuomet pasieks New Yorką.

Turkijos Prezidentas Apsives su Jauna Juodkalniete

LONDONAS. — Kemal Pasha, Turkijos prezidentas, greitai apsives su gražia, 17 metų amžiaus juodkalniete mergina, pasak pranešimo iš Belgrado.

JUOKĒSI PER SEPTYNIOLIKĀ VALANDŲ

BELFAST. — Eunice McGrath juokėsi per septynioliką valandų be perstojimo, kol pagaliaus daktarai tam tikrais vaistais suvaldė hysteriją.

UŽ GIMDYMO KONTROLĒ

LONDONAS. — Moterys iš Darbo Partijos pradėjo vesti kampaniją už panaikinimą įstatymo, draudžiančio teikti informacijas apie gimdymo kontrolę.

NEPRIMA BEPROČIŲ Į KAPINES

MONAGHAN, Airija. — Čia miesto taryba nutarė, kad nuo 1 d. birželio nebūtų laidojama vietos kapinėse bepročių lavonai.

Coolidge Priešinosi Roosevelto Trečiam Terminui

WORCESTER. — Prezidentas Coolidge nori būti prezidentu trečiu terminu. Tačiau jau nuo senai įsigyvenęs paprotis, kad asmuo, išbuves prezidentu paeiliu du terminu, negali būt renkamas trečiam terminui.

Dabar įrodoma, kad pats prez. Coolidge buvo priešingas Roosevelto trečiam terminui, 1912 metais, ir pasirašė po peticija prieš Roosevelto trečią terminą.

NUNGESSER TURI MAISTO ANT DEŠIMTIES DIENŲ

PARYŽIUS. — Sakoma, kad Francijos lakūnai, Nungesser ir Coli, įsidėjo maisto ant 10 dienų. Jiems įdėta nemažai kavos, žuvies, cukraus, duonos ir puskvortė degtinės.

APSIVEDĒ POLA NEGRI

PARYŽIUS. — Garsi kurtamų paveikslų aktorė Pola Negri, lenkė, apsivedė su kunigaikščiu Serge Mdivani, jos palocij, Serincourt miestelyje, už 20 mylių nuo Paryžiaus.

PRIGERĒ ALAUS KUBILE

LONDONAS. — Praeitą utarninką Chester'e alaus kubile prigėrė bačkų plovėjas George Hughes. Kubile buvo suvirš trys pėdos alaus.



LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Bepirincipiniai žmonės

Mūsų broliai sandariečiai neturi principų, už kuriuos jie kovotų, kuriuos jie gin...

Tą savo beprincipingumą jie aiškiai parodo kad ir fašizmo klausimu. Pavyzdžiui, sandarėtis Karpavičius su savo "Dirva", Širvydas su savo "Vienybė" ir Paltanavičius su savo "Amerikos Lietuvių" senai atsidūrė fašistų logeryje.

Kaip ten nebūtų, bet tas dar nereiškia, kad Chiang Kai-shek, kuris kovoja prieš komunistus, kurie jam padarė nesnagumo, yra visame kame teisingas.

Tai tas Chiang Kai-shek, kuris kardu ir ugnimi naikina darbo unijas ir jų vadus, "Naujienuos" tebėra draugas ir "vyriausiasis chinų nacionalistų karo vadas."

Revoliucijos išdavikas Tebėra Socialistų Draugas Niekšas Chiang Kai-shek, tas išdavikas chinų revoliucijos, kuris nukopė galvas keliems šimtam darbininkų vadų ir sugriovė darbo unijas Shanghaij, Nankinge,

Kantone ir kitose vietose, tebėra labai arti prie širdies lietuviškiems smalaviriams. Pav., "Naujienuos" Nr. 110 tą žmogžudį tebevadina "vyriausiu chinų nacionalistų karo vadu."

Kaip ten nebūtų, bet tas dar nereiškia, kad Chiang Kai-shek, kuris kovoja prieš komunistus, kurie jam padarė nesnagumo, yra visame kame teisingas.

Tai tas Chiang Kai-shek, kuris kardu ir ugnimi naikina darbo unijas ir jų vadus, "Naujienuos" tebėra draugas ir "vyriausiasis chinų nacionalistų karo vadas."

Revoliucijos išdavikas Tebėra Socialistų Draugas Niekšas Chiang Kai-shek, tas išdavikas chinų revoliucijos, kuris nukopė galvas keliems šimtam darbininkų vadų ir sugriovė darbo unijas Shanghaij, Nankinge,

SAUKIMAS AMERIKOS DARBININKŲ (KOMUNISTŲ) PARTIJOS KONVENCIJOS LIEPOS 10, 1927

Darbininkų (Komunistų) Partijos Centro Pild. Komitetas, su užgyrimu Komunistų Internacionalo Pildomojo Komiteto, šaukia mūsų Partijos konvenciją pirmadienį, liepos 10 dieną, 1927 m. Visos smulkmenos, liečiančios techniškus konvencijos reikalus, pamatas delegatų rinkimo, etc., bus neužilgo išsiuntinėta vienietais.

Konvencija, kurios reguliaris laikas jau praėjo, reikalinga ypač todėl, kad Amerikos imperializmas daro dar negirdėtus užpuolimus Centralinėj ir Pietų Amerikoje ir Chinijoje; todėl, kad naujo karo pavojus didėja; ir todėl, kad varomas ofensyvas (užpuolimas) ant darbo unijų, kuris prasidėjo su užpuolimu ant darbininkų judėjimo avangardo, atstovaujamo kairiojo sparno ir mūsų Partijos.

Tos problemos, kurias šita padėtis iškelia, turi būti analizuotos ir visi nariai su mobilizuoti sekmingam atlikimui tų darbų, kurie ant jų yra uždėdami. Politinis Komitetas pri-ruoš tezius minėtai ir ki-

JULIUS JANONIS

(VAIDILOS AINIS)

Siandien sukanka lygiai dešimt metų nuo mirties lietuvių darbininkų poeto Julius Janonio. Supažindinimui su jo gyvenimu ir darbais čia perspauddinama d. R. M. straipsnelį, tilpusį "Darbininkų Kalendorijui" 1925 metų. Draugai, norintieji artimiau susipažinti su velionio darbais, raginami išgyti jo raštus, kuriuos galima gauti "Laisvės" ir "Vilnies" išleistuvėse.—Red.

1896 m., kovo 23 d., Biržų miestelyje grintelinio Janonio šeimoje gimė kūdikis, kuriam vardas buvo duotas Julius. Jojo tėvai, Marė ir Martynas Janoniai, žemės visiškai neturėjo. Tik 1911 metais jie nusikraustė gyventi Melaišių kaiman, kame buvo paėmė nuomon trečdali valakio žemės. Be Julius, Janoniai turėjo dar vieną sūnų, Mykolą, už Julijū vyresnį, ir dvi dukreles.

Pabaigęs Biržų pradinę mokyklą, Juliuks šiaip-taip išsiprašė iš tėvų leidimą lankyti Biržų keturklasę miesto mokyklą. Ją užbaigė 1913 m. Tuojau jis įstojo į Šiaulių gimnazijos 5 klasę. 1915, karo viesuloms siaučiant, Julijū iškeliauja į Voronežą, kame tęsė gimnazijos mokslą. Persikėlus į Leningradą (tuomet Petrogradą), delei savo nenuilstancio darbavimosi už darbininkų reikalus, mūsų jauniausias gimnazistas tapo įmestas į garsųjį "Kresty" kalėjimą.

Nors iš kalėjimo Janoniui pavyko išsprukti, bėd del to jis buvo priverstas bastytis po visus Rusijos kraštus, kad atgal į jį nepakliuvus. Gi 1917 m., prasidėjus Rusijos revoliucijai, Julijū imasi už aktyvaus pasiryžusio darbo ir varo jį kaip tik gali vartyti carinės valdžios priespauda užartavtos revoliucionierius. Bet, nelaimė, Juliuks sveikata visiškai suardyta... Nuo pat kūdikystės dienų skurdus gyvenimas, pasiryžusis-įtemptas mokimasis, katgoros laikotarpis, slaptystimas nuo caro žandarų, ir, galop, darbas slaptosios social-demokratų-komunistų partijoje, jojo nesubrendusias spėkas išsemia; Julijū baigiamas krimsti sturbėlės džiovos. Ir... gegužės 17 d., 1917, mūsų Julijū puola po bėgančių traukiniu (tarpe Petrogrado ir Carskoje Selo) ir tampa suvažinėtas.

Dviem dienom prieš išsi-brauksiant iš gyvyjū tarpo, Julijū parašo nemirtinas savo paskutines eiles: "Ave vita, moriturus te salutat!" (Tegyvuoja gyvybė! Einąs miriop tave sveikina). O prieš pat mirsiant, mūsų poetas paliko draugams -revoliucionieriams, su kuriais velionis dirbo, du laišku, kuriuose jis nurodo kas reikia daryti su nekuriams jo daiktais ir linki visiems "...dirbti ir dirbti revoliucinės socialdemokratijos darbą, neisileisti į organizaciją oportunitizmo ir juogrečiau žengti prie galutinio tikslo, — socialinės revoliucijos realizavimui...". Velionis mirdamas gal būt nęstikėjo, kad tik už penkių mėnesių po jo mirties tieji troškimai bus įvykinti gyvenimenu.

Be virš suminėti darbai nępadarė Juliuks Janonio nemirtinam darbininkų tarpe. Juk revoliucijos laiku tūkstantai karžygių susitiko dar baisesniu likimais. Tai ką-gi jis yra palikęs daugiau, apart savo aktyvaus darbo Lietuvos ir Rusijos revoliucioniam judėjime? Kas padaro jį nemirtinam? Julijū Janonis buvo poetas ir revoliucionierius. Jis nęnuilstamai veikė revoliucioniam darbe, tarpe darbininkų, ir gavęs iš ten žinių-japutais klausimais ir patieks nariams del išdiskusavimo. Partija neturi suslūbuot darbe laike šių diskusijū. Priesingai, diskusijos turi būt panaudojamos padidinti mūsų veikimo atlikime to darbo, kuris stovi pries Partija ir sumobilizavime visos partijos.

Centro Pild. Komitetas Darb. (Kom.) Partijos

Julius Janonis. Ave Vita, Moriturus Te Salutat!

[Tegyvuoja Gyvybė! Einąs Miriop Tave Sveikina.]

(Šias eiles Julius Janonis parašė, kaip matome iš datos, 15 d. gegužės, 1917 m., dviem dienom prieš savo mirtį. Tai kūriny, rašytas stovint vienu koja grabę.)

Pamylau dangaus žydrumą, Aukšų spindančią mėlynę, Būnių vasaros žalumą, Yt krištolas, skaidrią rasą.

Pamylau ir mergą jauną, Da skaistesnę už saulę, Da lieksnę už žolyną Ir blaivesnę užu rasą.

Ir svajojau siekti laimės Su visu plačiu pasauliu, Kam nuo kojū pančiai krinta, Kam dievų aušra susvito.

Milžino darbai vaidinos, Aš-tikejau juos atliksias, Herkulės ir Promėtejus Tveriančius žygius nupinsias.

ROCHESTER, N. Y.

Gegužės 6 d. įvyko diskusijos, kurias buvo surengę L.D. S.A. 26 ir A.L.D.L.D. 50 kuopos. Žmonių buvo mažai. Fašistų garbintojų nebuvo visai, tik iš pirmųjų atsirado keletas draugų, kurie išreiškė savo mintis, kad neverta remti fašistų valdžią. Vieton to, remti visomis spėkomis Lietuvos darbininkų kovą prieš fašistus.

Tam tikslui buvo surinkta \$15.25, kuriuos sekanti draugai suaukojo: B. Černauskas, P. Balzar, J. Miglinas, J. Bullis, P. Žirgulis, R. Barauskas, J. Jankauskas, A. Bartašius, J. Druseikis, J. Švedas, J. Valtas ir A. Ivaskis po \$1; P. Bernatonis, S. Sauskusienė, J. Labieka ir B. Duobe po 50c; L. Šlekis, A. Duota, I. Kėivaitis, M. Jakubonis ir K. Pešlis po 25c.

Gegužės 8 d. įvyko A. Ž. vaikų draugijės koncertas. Jaunim: s puikiai programa išpildė. Bet pastaruoju laiku Rochesterio publika nesilanko tiek į parengimus. O. Balzariūtė.

Kelionės Įspūdžiai

Užėjau čėverykų krautuvėn pas Skimantą. Čia ant suolo matyti "Laisvė"; paėmiau skaityti. Įėjo vyras su keletu vaikų — išblyškę, gal nuo sunkaus darbo bei šeimyniškų rūpesčių? Pažvelgęs į mane, atsigrižo į pardavėją ir pribalio: "A ten 'ponas' sėdi?" Pardavėjas pridūrė: "Ponai 'Laisvės' neskaito, jie skaito 'Vienybę' (bosų organą). O 'Laisvė' skaito darbininkai, nes ji darbininkų reikalus gina."

Užkauk į restoraną. Du vyrai valgo šnekėdami. Vienas sako: Širvydas tankiai keičia pažvalgas, it kunigas gaspadines. Buvo socialistu, laisvamaniu ir tautiečiu. Dabar per "Vienybę" ambrina apie fašistų gerumą. Antras pridėjo: Taip, fašistai geri teroristai, kankintojai darbininkų — 5 jau sušaudė, o tūkstantis kalėjimuose pūdo. Net didžištos inkvizicijos būdoliai "nesubtyts" fašistų žudymė nekaltų žmonių. Pirmasis vėl tesia: Kaipio bizierius, skaičiau "Vienybę", bet už fašistų gyrimą supykau... Vakar siunčiau dukterį nupirkti "Laisvę" ir skaitydamas įgavau gerų įspūdžių — tai švarus, teisingas laikraštis. Da sako: "Tėvyne" irgi man pradeda netikti už šmeižimą bolševikų be jokių faktų. "Tėv." redaktorius įdėnėją ant šmeižtų "arkliuko", rods čigonas po turgi...

Vietos bizierių pasikalbėjimas rodo, kad tuli yra švarūs... Geg. 8 d. darbininkų korespondencijū įvyko konferencija. Buvo pakviestas drg. Paukštys del referavimo bei gvidinimo korespondencijū ir reporterijū užduočių. Čia drg. Paukštys nuosekliai ir aiškiai nurodė korespondentų blogas puses, skatindamas prie teisingų, pasekmes nešančių, priedermių atlikimo... "Darb. Balso" redaktorė irgi puikiai darė išvedžiojimus apie korespondencijū rašinėjimą.

Man rodos, "Laisvės" adm. drg. Buknys" perdaug užimtas darbu. Neč ir nedėdienijū administracijos ofise triušėsi. Petras Montellietis.

GARDNER, MASS.

Gegužės 6 d., Henry Heywood Memorial ligoninėj, numirė Kazys Adamonis, 64 metų amžiaus. Gegužės 8 d. tapo palaidotas be jokių religijū ceremonijū. Velionis buvo laisvų minčių, skaitė darbininkiškus laikraštius, kaip tai — "Laisvę" ir "Vilnį" ir jau sirdamas neatsiskaidavo paremti darbininkų reikalų, kiek išgalėdamas aukodavo.

Seniaus jis priklausė prie socialistų kuopos ir ALDLD. 53 kuopos. Lai būna jam lengva šios šalies žemelė. A. Raibis.

Z. Angarietis.

Nauja Lietuvos Fašistų Provokacija

(Tęsa) Aiškus dalykas, kad nekuriose dalyse tie provokatoriai pradėjo darbuotis gana atvirai, gana atvirai agituot prieš fašistus. O kadangi tu "agitatorių" niekas nejudino, tai tuoj jie išdavė savo paslaptis. Be to buvo leidžiamos paskalos, kad liaudininkų ir social-demokratų organizacija armijoj gana plati, gana stipri, ir todėl neužilgo reikia laukt sukilimo.

Taip darbavosi tautininkų fašistų provokatoriai pas garsus, techniškos dalyse, artillerijoj, nekuriuose pėstininkų puokuse.

Komunistai Persergėjo Pries Provokacija.

Mūsų partija jau senai nujautė tą provokaciją darbą, ir jau ne vieną kart ir laikraščiuos ir atskiruos lapelius mes perspėdavom kareivius nuo provokatorių putėstų. Nesenai prasidėjo areštai tarp kariškių ir social-demokratų bei liaudininkų. Tie areštai turi tiesioginius ryšius su fašistų provokacija. Tarp areštuotų randasi net atvirai žvalgybos agentai, kaip ana: Jurgis Zuzanas. Veikiausiai, neužilgo ir daugiau provokatorių ir žvalgybos agentų paaiškės.

Nežiūrint į tai, kad mūsų partija jau ne kartą perspėjo nuo putų ir mokino saugotis provokatorių, visgi fašistai paleido paskalas, kad komunistai kartu su kairesniais liaudininkais ir social-demokratais ruošė kovo mėh. sukilimą. Kovo mėn. faktinai Kaune ir kitose vietose buvo įvestas apgulos stovis (nors viešai ir nebuvo paskelbta).

Fašistai ir žvalgyba, suprovokavę kairesnių karininkų ir kareivių dalį, leidžia paskalas, bėk tu organizacijų kurime tikrai dalyvavo komunistai. Mat, nieks netikėtų paskaloms apie tai, kad liaudininkai ir s.-d. partys vien, be komunistų, išdrįstų ruoš sukilimą. Be to paleidus tokias paskalas, dabar smarkiau bus galima bausti liaudininkus ir s.d. Mes neisžiadam to, kad vedam darbą kariuomenėj. Bet mūsų organizacijos kariuomenėj neturi nieko bendro su dabar likviduojamomis. Mūsų organizacijos net nei nenukentėjo nuo paskutinių areštų, nes jos neturėjo organizacijū ryšių su fašistų suprovokotomis organizacijomis. Kodėl neturėjo ryšių? Dalykas tame, kad mes prieš putus, mes prieš nepribrendusius išstojimus, kada da nėra užtektinai jėgų, kad nuverst fašistus. Priesingai, mes ne kartą savo spaudoj perspėdavom kareivius ir mokindavom juos saugotis fašistų provokacijų, fašistų ruošiamų putų. Mes ir dabar sakom— jei norima nuverst fašistų diktatūrą, tai j kovą prieš fašizmą reikia traukt plačias mases, o tas traukimas reikalauja užkariavimo tų masių. Putai ir provokacijos su putais gali eit vien fašistų naudai (tie putai organizuojami pačių fašistų nesąderinorganizaciją j kariuomenę ir ne j fašistų eiles). Kartu mes priduriam: paskutinę provokaciją suruošt padėjo ir LSDP. su L. Liaudininkų Sąjunga, o ypatingai tu partijū vadai. Net padėjo ne vien dešinieji, o ir kairesnieji vadai. Kairesnieji liaudininkai ir s.d. vieton to, kad panaudot nepasitenkinimą jū patijū eilėse savo dešiniųjų vadų politika, vieton to, kad surišti nepatenkintus elementus, sutraukt juos, plėst darbą masėse ir vadovaut jū kovai prieš dešiniuosius, kokia dešinieji liaudininkai ir s.-d. vadai faktinai padeda fašistams, o kairesnieji liaudininkai vadai faktinai padeda dešiniems. Ir galų galais net kairesnių liaudininkų vadų veikimas (geriau neveikimas) oina fašistų naudai. Maža to. Fašistai naudojami progą ir imasi to darbo, kurio turėtų imtis kairesni liaudininkai ir s.d. vadai. Jie ima rinkti, spiesti apie fašistus ir provokatorius nepatenkintus fašistais karininkus ir kareivius ir prielankiai nusistatčius liaudininkus.

kus ir s.-d., tą darbą veda social-demokratų vardu, provokacijos tikslais suriša nepatenkintus fašistais ir organizaciją, o paskui likviduoja tą organizaciją. Tuo būdu fašistai ne tik valo armiją nuo jiems nepageidaujamo elemento, bet kartu gauna progos teist savo smurto viešpatavimą.

Paskutinės provokacijos galima buvo apsaugoti, jei kairesni liaudininkai ir s.-d. būtų rimčiau pagalvoję apie masinę kovą prieš fašistus, jei vieton faktinio dešiniųjų vadų rėmimo, būtų įieskoję bendradarbiavimo su komunistais kovai prieš fašistus. Juk be platesnio darbo masėse, be traukimo masių į tikrą kovą prieš fašizmą, be bendradarbiavimo su komunistais kairesni liaudininkai ir social-demokratai ne tik nieko rimto negali atlikti kovoj prieš fašizmą, bet faktinai patys padės fašizmui stiprėti.

Tuščia Jų Svajonė.

Gal pas kitus kairesnius liaudininkus ir s.-d. nėra užtektinai drąšos tikram veikimui? Gal kiti bijos įlikti? Gal kiti mano, kad evoliucijos keliu bus išgyvendytas fašizmas?

Bergždi manymai! Kaip fašistai užviešpatavo ne evoliucijos keliu, taip ir jie bus pašalinėti ne miesčioniškoms svajonėms apie ramų evoliucijos kelią. O bailumas irgi neišgelbės daugelio galvų, jei subrens pas fašistus laikas naikint tas galvas. Juk negalima užmiršti Stambulinskio likimo. (Daugiau bus)

PITTSBURGH, PA.

Subatoj, 21 d. gegužės, 8 val. vakare, Labor Lyceum svetainėje, 35 Miller st., yra rengiamos prakalbos, kuriose kalbės plačiai vietos ir visos Amerikos lietuviams žinomas vyskupas Brown, kurį bažnyčia praeikiš, kaip eretika. Visi vietos ir apielinkės lietuviai, kurie tik supranta anglų kalbą, turite atsilankyti į šias prakalbas, nes išgirsite labai daug naujo. Įžanga į prakalbas 50 centų. Rengėjai.

CLEVELANDO ŽINIOS

CLEVELANDIEČIAI LAUKIA DETROITIEČIŲ

Linksma pranešti mūsų dienraščio skaitytojams kad 22 d. gegužės turėsimė proga pasimatyti su draugais detroitiečiais. Bet daugeliiu kils klausimas, kaip ir kur galėsimė mes su jais pasimatyti? Draugai, aš jums išduosiu visas "paslaptis." Detroitio Aido choras, su visais savo gambiais solistais ir solistėmis, su visais keturiasdešimties gerai išlavintu dainininkų, atvažiuoja į Clevelandą perstatyti operą "Kornevilio Varpai." Tas perstatymas bus Bohemian N. Hall. Reikia pasakyti, kad tai pirmas toks veikalas bus perstatomas Clevelando lietuvių istorijoj. Opera "Kornevilio Varpai" yra sumokėta ir čia vadovaus A. P. Kvederas. Perstatyme dalyvaus simfonijos orkestra.

Taigi, kas mylite daile ir norėtumėte pasimatyti su mūsų draugais menininkais detroitiečiais, atsilankykite į šį perstatymą. Aš manau, kad ir apielinkės miesteliiu draugams reikėtų atvažiuoti į šį perstatymą. Ypatingai akroniečiai turėtų tai padaryti. Nes čia pamatys savo kada tai buvusias akronietes, kurios dalyvaus šiame veikalė—operoj. Ne tik detroitiečiai atvažiuoja, bet ir drg. J. Jakas iš Chicagos taipgi dalyvaus minėtoj operoj.

Draugai, aš sakau, kad tai pirmas toks įvykis Clevelando lietuvių istorijoj, kuris įvyks 22 d. gegužės. Laukiame jūsų, draugai detroitiečiai, atvažiuojant pasikambinti tuos garsius "Varpus." K. B. Pirmas.

Neleiskime kapitalistam nužudyti du italu darbininkus—Sacco ir Vanzetti.

MAŠINOS DIRBS ŽMONES

TĖVAI NEBEBUS REIKALINGI?

Dabar yra mašinų gady-
nė. Mašinos siuva drabu-
žius. Mašinos gamina val-
gius. Mašinomis žmogus,
kaip žuvis, plaukioja ir kaip
paukštis lakioja. Mašinos
gydo žmones. Mašinos žu-
do žmones.

Argi, pagaliaus, bus iš-
rastos ir tokios mašinos,
kurios dirbs žmones?

Atrodo, kad negalima į ši-
tą klausimą neigiamai atsak-
yti, kuomet pamislini apie
mokslo stebuklus, kuomet
pamislini apie stebuklus
chemijos srityj, radio sri-
tyj.

Šiomis dienomis laikraš-
čiai paskelbė įdomią žinią:
du Chicagos Universiteto
mokslininkai, daktarai
Ralph Willie ir M. A. Hin-
richs, padėjo žuvis kiaušinė-
lių po tvirtais ultra-viole-
tiniams spinduliams ir laikė
apie dešimt minučių. Iš
kiaušinėlio išsiritę gyva žu-
vytė. Tuo būdu jie sutvė-
rė gyvybę be patinėlio—be
tėvo—pagelbos.

Nei dievas, nei patinėlis
nereikalingas pagimdymui
žuvytės. Ultra-violetiniai
spinduliai atėmė nuo jų dar-
bą. Gal ir pyksta dievas.
Bet ką mokslas paiso.

Bet tai nėra tik tas vie-
nas šitų mokslininkų ban-
dymas sutverti gyvybę be
patinėlio.

Neseniai Bulgarijos moks-
lininkas Methodi Popoff
(dabar Bulgarijos atstovas
Vokietijai) parodė, kad vai-
siadukės nuo žaliuojančio
ąžuolo gali pilnai užimti tė-
vo vietą sutvėrime jūrinio
ežiuko (sea-urchin). Jis
įpylė vaisiadukę į vandenį,
kur buvo tv gyvūnėlių
kiaušinėliai, ir jam pavyko
tuo būdu kiaušinėlius ap-
veisti.

Ąžuolas, kaip tėvas jūri-
nio ežiuko, tai yra naujas
dalykas mokslo srityj.

Apie dvidešimt aštuoni
metai atgal daktaras Jac-
ques Loeb pasekmingai la-
boratorijoj padarė betėvius
jūrinis ežiukus. Jis tatau
padarė su pagelba tam tik-
rų chemikalų. Iki tam lai-
kui niekas tokių stebuklų
nebuvo girdėjęs. Ir nuo to
laiko iki šių dienų padary-
ta daug bandymų užveisimo
srityj artificialiu būdu.

Tas pats mokslininkas
Loeb vėliaus darė apveisi-
mo bandymus su didele
spindancia (fosforesine) jū-
rine kirmėle (Chaetopte-
rus). Kirmėlaitė buvo pa-
daryta be patinėlio pagel-
bos, su pagelba tam tikrų
chemikalų (chloride of
magnesia), kurie, tam tik-
rą mieroj įpilti į vandenį,
apveisė kiaušinėlių.

Po to, kuomet Loeb ir ki-
tas mokslininkas, Delage,
parodė, kad be patinėlių pa-
gelbos galima padaryti jūri-
nius ežiukus, jūrinis kirmė-
laitės ir kitokių jūrų gy-
vūnėlių, mokslininkas Ba-
taillon, o vėliaus Loeb, ap-
vaisino verlės kiaušinėlius
adatos pradūrimu. Batail-
lon, pavyzdžiui, pradūrė
kiaušinėlių paviršius su
smaila platinos ar stiklo a-
datele, o paskui kiaušinė-
lius krauju numazgojo. Ir
iš jų išsivystė varliukės.

Nemazai panašių ekspe-
rimentų padaryta. Bet ne
visuose atsitikimuose iš ar-
tificialiai užveistų varlių
kiaušinėlių pilnai išsivystė
varliukės. Tik keliuose/ at-
sitikimuose pilnai išsivystė.
Kol kas dar nėra pilnai iš-
vystyta technika tinkamai
užlikti kiaušinėlius ir au-
klėti perus laboratorijos są-
lygose. Tačiau daktaras
Loeb išvystė įdurimo būdu

suvirš 80 buožgalvių iš ne-
apveistų kiaušinėlių, ir dau-
giau kaip dvidešimt jų pa-
siekė suaugusių varlių laip-
sni, persivertė iš buožgal-
vių į pilnas "betėves" var-
les.

Tolimesni bandymai pa-
rodė, kad įvairių gyvūnė-
lių neapveistus kiaušinėlius
galima apveisti įvairiais bū-
dais: chemikalais, elektros
stimuliacija, pradūrimu ir
kitokiais būdais.

Jeigu be patinėlio pagel-
bos galima užveisti žuvų,
varlių ir įvairių kitų gyvū-
nėlių kiaušinėlius, tai ar ne-
bus galima be patinėlio pa-
gelbos apveisti ir stambes-
nių gyvūnų-pataičių kiau-
šinėlių, jų tarpe ir moters?

Profesorius W. C. Cur-
tis sako: "Aiškiai suprantama,
kad nėra jokio gyvū-
nų kiaušinėlio, kuris negalėtų
būt artificialiai (dirbtinai)
užveistas, panaudo-
jant atatinamus paaksti-
nimo būdus".

Yra didelis skirtumas
tarp apveisimo varlių, žu-
vų ir kitų panašių žemesnių
gyvūnėlių kiaušinėlių ir ap-
veisimo pienezindžių gyvū-
nų kiaušinėlių. Teoretiniai
atrodo, kad ir pastarųjų gy-
vūnų neapveistus kiaušinė-
lius galima apveisti tokioju
pat būdu, kaip ir kiaušinė-
lius žemesnių gyvūnų. Var-
lės ir žuvies veislės gyvū-
nėlių kiaušinėliai yra pade-
dami vandenij ir vandenij
jie pereina savo vystymo-
si laipsnius. Tuo būdu leng-
va juos prižiūrėti ir leng-
va, prie jų prieiti. Tačiau
ne taip lengva prieiti prie
pienezindžių gyvūnų kiaušinė-
lių ir juos tinkamai pri-
žiūrėti: jie nebūna atida-
linti nuo patelių kūno.

Bet kas gali abejoti, kad
ateityj nebus išrastas tam
tikras būdas, tam tikra
mašina apėjimui tų negali-
mybių?

Kas gali pasakyti, kad
ateityj nebus galima maši-
nomis padirbti žmones ir be
vyrų sėklos.

Ar daugelis norėtų susi-
laukti tokios gėdynės, tai
jau kitas klausimas.

J. Siurba.

PORTAGE, PA.

Balandžio 18 d. čia buvo
surengtos prakalbos. Kalbėjo
dr. Liaudanskas. Pertraukoje
rinkta aukos. Surinkta 15
dol. ir 5 centai, dar aukojio
prakalbų lėšas, pasiliko \$10.
Apert šitų aukų dar aukojio
SLA. 48 kuopa \$5; ALDDL.
202 kuopa \$5 ir LDSA. 126
kuopa \$5. Viso pasidaro \$25,
kurie ir pasiūtė Lietuvos Dar-
bininkų Rėmimo Komitetui.

Tik vienas dalykas nesma-
gas, tai prakalbų pirmininkas
pametė aukotojų surašą ir
dabar negalime jų pavardžių
pagarsinti. Manau, aukotojai
atleis mums.

Visiems už aukas tariu šir-
dingą aciu.

J. Abrazavičius.

Copy No. B-12
Nauja Jėga ir Stiprumas
Del Nusilpusio Kūno

Milionių vyrų ir moterų vsokio
amžiaus laike paskutiniū 35 metų su-
rado į Nuga-Tone tikrai puikias gy-
duoles suteikiant jiems naują svei-
kumą, stiprumą ir daugiausia energiją.
Niekas negali susilyginti su joms dūl
pataisymo krauju, sustiprinant ner-
vus ir daugiausia jėgos Svarbesniems
Kūno Organams.

Jeji jūs esate silpnas, turite įvai-
rius nemalonumus, prarandant sva-
rumą, stoka jėgos ir energijos, arba
turite chronišką užkietėjimą, galvos
skaudėjimą, svaigulį, silpną puslę ar-
ba inkstus, esate nervuotas ir nemiga-
gat naktinis, tikrai pabandykite Nuga-
Tone. Jūs turite pagelbėti jungs-
tikrai jės jausitės visais atžvilgiais
—arba jėgų pinigai bus grąžinami.
Būtinai reikalaukite Nuga-Tone—nie-
kas negali užimti jų vietos.

NIAGARA FALLS, N. Y.

Vietos draugai, prisiminę a-
pie Lietuvos darbininkų kovą
su fašizmu, aukojio sekamai:
P. Žulis, A. Šiaulis, K. Luko-
šius ir P. M. Banevičius po
\$1; A. Gutauskas, L. Stakniū-
nas ir J. Barauskas po 50c.;
D. Stasiuškas, M. Maleckis ir
K. Stankevičius po 25c. Viso
\$6.25. Pinigai pasiūti Liet.
Darb. Rėmimo Komitetui.
Visiems aukautojams tariu
širdingą aciu.

P. M. Banevičius.

NUSIZUDĖ NUŽUDĖS DU BLAIVYBĖS AGENTUS.

REDFIELD, S. D.—Wal-
ter Chrisman, butlegeris, 5
d. gegužės persėvė ir sužei-
dė blaivybės agentą, kuris
norėjo jį suimti. Šiomis
dienomis du blaivybės agen-
tai bandė jį suareštuoti. Jis
juos nušovė. Paskui pats
nusišovė.

M. Žolynas

Užlaikau Cigarų, Cigaretų
ir Minkštų Gėrimų
KRAUTUVĖ
787 Harrison Ave.
Harrison, N. J.

NAUJENA!

Jeji norite skaniai pavaly-
tyti Amerikonisko ar
Europisko Styliaus Val-
gių už žemą mokestį —
eikite į

OSVALDO KYBURI

LUNCH ROOMA
3139 Fulton Street
kampus Norwood Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Cypress 4396

AR TURITE GIMINIŲ LIETUVOJE?

PARDUODU LAIVAKORTES
I LIETUVĄ IR ATGAL

Atitaukiau jūsu gimines iš Lietu-
vos į Kanadą ir gauname vietas.
Parapinu affidavitus, permitus,
pasportus ir viską, kas reikia
linga kelionėje.

Esu NOTARY PUBLIC

Užtvirtinu visokius legalius do-
kumentus. Duodu visokius pata-
rimus per savo advokatą.

Inšurinu (apiraudžiu) automo-
lius, stubas ir t.t.

Atdara vakarais nuo 7 iki 9 val.

Mykolas M. Plepys

324 E. Street
SOUTH BOSTON, MASS.
(Kampus E St. ir Broadway)
Tel. South Boston 1645 M.

LIGA ar SVEIKATA

Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai
užleisti GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau
tinkantiems, tai yra turintiems
PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusiminę, kodėl neužieiti į mūsų ofisą? Ligos
Nosies, Gerklės, Plaučių, Skilvio, Žarnų, Kepenų, Inkstų, Pūsės, Ški-
ros, Išsienėjusių Kraujo ir Nervų Sūrimų, Reumatizmo ir Galvos
skaudėjimai, taip pat kebliosios ligos Vyrų ir Moterų buvo mūsų iš-
gydytos. Kur vieni neišgydo, kitiems gali pavykti išgydyti.

Daktariški
Patarimai
ir Išgami-
navimas
VELTUI

Ofiso valandos:—9 A.M. — 8 P.M.
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M.;
Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

Dr. Davis
120 E. 29th St. Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

ROJAUS Grozybės Lašai

Zmogaus gražumas priklauso nuo Rojaus Veido Grozybės Lašų. Ka-
dangi gamta ne visiem t davėną suteikė, tai vartok
Rojaus Veido Grozybės Lašus, o būsi gražus.

Rojaus Veido Grozybės Lašai padaro veidą meliu širdžiai ir malonų
akiai. Rojaus Veido Grozybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri
iki šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Veido Grozybės Lašus Vartojta Visi,—Kaip
Moterys, taip ir Vyrai

Rojaus Veido Grozybės Lašai ne tik kad nekentia veidui nors ir ilgai
vartojant, bet vis gražesne ir malonesne veidui išžiūrą suteikia. Tik
pamisiykite, kad Rojaus Veido Grozybės Lašai, kurie padarys jūs veidą
skaistu ir malonų, atsieis jums tik vienas doleris (\$1.00) už butelė,
kurios užteka jums ilgam laikui.

Rojaus Veido Grozybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą ma-
loni išvaizdą ir skaistų veidą. Taigi, jėk tik Vieną Dolerį į paprastą
laišką su savo gyvenamos vietos adresu, užrašydami aiškiai, o mes
aplauke nuo jės orderi, tuojaus pasiųsim vieną butelė Rojaus Gro-
zybės lašų.

Reikalaujami Agentai; Geros Išlygos. Atsiųskite:
Siųsdami pinigų su savo adresu, užrašykite:

J. J. STROSSELL
Distributor Dept. D.
122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK

At žemiaus pasirašęs, siūdu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį
malonesit man prisūsti vieną butelė ROJAUS GROZBYBES LAŠŲ
su visais nurodymais kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____
No. _____
Miestas _____ State _____

Prasalinkite tuos
skaismus. Trinkite
gelenčius sanarius su
DR. RICHTERIO
Inkaro Rusies
PAIN-EXPELLERIU
Vaisbaženklis registruotas
S. V. Pat. Bure.

Persitinkite, kad In-
karo vaisbaženklis butu
ant kiekvieno pakelio.
Galite gauti Pain-Ex-
pellerį po 35c ar 70c bon-
kute, arba iš
F. AD. RICHTER & CO.,
Berry & So. 5th Sts.,
Brooklyn, N. Y.

SVARBI ŽINIA.
Parduodu laivakortes į Lietuvą ant
geriausiu laivų. Taipgi laivakortes iš
Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į
Ameriką ir Kanadą. Padarau dviar-
nertis, įgaliojimus, pardavimo ir pi-
rkimo aktus ir kitokius raštus. Siun-
džiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusi-
ją ir į kitas šalis. Užlaikau krautu-
vė visokių reikalingiausių dalykų.
Pasarga. Tai kaip sunkus Lietuvos
gyvenimas darbininkus stumia iš
Lietuvos į kitas šalis išvaizuoti, tai
dabar geriausia proga Lietuviams va-
žiuoti į Kanadą. Aš atitaukiau Ju-
sų gimines ir pažįstamus, kaip vy-
rus, taip ir moteris ar merginas į Ka-
nadą. Mano pataravimas yra sąty-
ringas, saugus ir greitasis. Ypač mer-
ginoms, kaip ir visiems kitiems ke-
lėjaviams Kanadoje, parūpinu geras
apistojeimui vietas. Iš toli, ar arti
visada kreipkitės šiuo adresu:


JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

Tel. Triangle 1450
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS
Nufotografuoja
ir numaliovoja
visokius paveik-
lus įvairiomis
spalvomis. At-
saujina senus ir
kraujavus ir su-
daro su ameriko-
niškais.

Darbą atleka gerai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI
VALGYTI GERĄ DUONĄ?
—Jeigu taip, tai imk duoną iš—
GARSO KEPTUVES
Sentausis Istaiga
Turėdami kokį nors užsakymą ir
norėdami valgyti gerą, skanią ir
puikiai padarytą duoną, visados
kreipkitės į mus. Duona siunčia-
mo ir į kitus miestus.


W. MASIULEVICIUS ir
A. SHRUPSKI
Savininkai
209 Bedford Avenue
Brooklyn, N. Y.
Telephone Greenpoint 2276.

Tel. Stagg 4400
A. RADZEVICIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Ave
Arti Marcy Ave.
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2320
J. GARSVA

Graborius-Undertaker
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalnamuoja ir laidoja amirnuos
ant visokių kapinių; paruoše au-
tomobilius ir karietas veselijoms
trikėtynomis ir pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVENUE
Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET
Central Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0783
J. LEVANDAUCKAS
Graborius

107 UNION AVENUE
Brooklyn, N. Y. —

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių
stebuklingų žolių vertės tikstantis
doleris. Kas tas tikstantis doleris
žmogui reikią, jeigu jis yra apim-
tas kokios nors ligos bel vidurių su-
gedimo? Toks žmogus yra susirū-
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu-
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui
ir aukštin kalną parodytum, tai jam
malonesnė būtų sveikata, negu tas
auksas kalnas. Taigi, jeigu jaučies
esąs apimtu kokių nors nesmagumų
tai greit reikalauk mūsų vaistžolių
nuo bile vienos žemiau paminėtų li-
gų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekantų ligų
vidurių užkietėjimo, skilvio nemal-
mo, nurozo valgyti, strėgų ir pečių
skaudėjimo, natrikimo, dusulio
(asthma) peršalimo, skaudėjimo pe-
krūtine, reumatizmo, plaukų silkti-
mo, pleiskany, šlapinimosi lovoj, ir
kitų ligų. Atsiųsk 60c. tai gausi
vaistžolių, kurios jums sugrąžins
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentį nervų suirimą, galvos
skausmus, užimę ausyse, nurozą
širdies ligą, tai atsiųsk 25c., o gausi
mūsų gausius vaistus, taip vadinama-
mas "Nervų Preparatas". Nervų li-
ga yra labai blogas dalykas, bet mū-
sų Nervų Preparatas užbėga tai li-
gai kelis ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi
mūsų žolių pardavėtojai visuos
miestuose.

M. ZUKAITIS
88 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais-
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST.—DETROIT

Phone Jefferson 10386
A. I. MEYER LIETUVIS APTEIKORŪS
Kalba lietuviškai ir rusiškai
338 Knickerbocker Ave., Kampas De Kalb Ave., Brooklyn, N. Y.
GASTRETONE
vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo
visų vidurių iš kepenų (įaknų) nesveikimų. Padarytas grynai iš
augalų. 50 centų už bonką.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik
sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie,
kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius
URBAN'S COLD POWDERS
(Miltelius nuo šalčio)
jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS
(25 centai už skrynute)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkie-
tėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.
Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima
gauti pas—

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE. — BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigų su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN'S PHARMACY
151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK
Aš žemiaus pasirašęs, siūdu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį
malonesit man prisūsti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA
su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____
No. _____
Miestas _____ State _____

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.
Naujosios mados amerikoni-
ki fornišiai—Didelis
pasirinkimas.
Stebėtinai pigiai parsiduoda!
Visokiausi namams fornišiai
Nepaprastai žemos kainos
Rakandų setai del Dining
room, front room, kitchen
ir kiekvienam kamba-
riui jūsų namuose.

Parsiduoda ant lengviausių
išmokėjimų
Uždyka pristatom į bile dalį
miesto bei pirmiesčius.
Biznio valandos:
nuo 8:30 ryte iki 8 vakare
Subatomis
nuo 8:30 ryte iki 10 vakare

198—200 GRAND ST.
Tarp Driggs ir Bedford Ave.
BROOKLYN N. Y.
Telefonas: Greenpoint 2372

ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS
ir
BALZMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

acija
veda so-
provoka-
epatenki-
uacija, o
rganizaci-
tai ne tik
s nepagai-
bet kartu
avo smurto
acijos gali-
jei kaires-
s-d būtų
pie masine
jų vieton
jų rėmimo,
radarbiavi-
covai prieš
tesnio dar-
imo masių
asizma, be
komunist-
kai ir so-
nieko rim
į prieš fa-
atys padės
jonė.
asnius liau-
r užtekti-
ikimui? Gal
ai ši ma-
kelius bus iš-
s?
! Kaip fa-
ne evoluti-
bus pašali-
mus svajonė-
mucijos keli,
eisgebės dau-
torens pas fa-
kint tas gal-
ima užmirti
šimo.
i bus)
IGH, PA.
d. gegužės, 8
abor Lyceum
Miller st., yra
kalbos, kuriose
vietos ir visos
viamis žinomas
n, kurį bažny-
kaipo eretika,
r apieškie iš-
t supranta ang-
le atsilankyti į
nes įsigriste la-
i. Įžanga į pra-
tų.
Reagėjai.
VDO ŽINIOS
ECIAI LAUKIA
DITIECIŲ
pranciši mūsų
autytojam kad
s turėsimis proga
draugais dete-
t daugelį kit
ip ir kur palei-
jais pasimatyti
jums išduos vi-
s." Detroito Ai-
i visais savo ga-
stais ir solistėms,
riadesimtis gerai
ainininkų, atva-
velanda perstaj-
orneviliu Varpui.
nas bus Bolerman
sia pasakyti, kad
oks veiklas bus
Clevelando heta-
Opera "Kome-
" yra sumokėjus
aus A. P. Kved-
atyme dalyvas
kstra.
y mylite daile ir
pasimatyti su mū-
menininkais de-
atsilankykite į ši
i, kad ir apie li-
draugams reiki-
i į ši perstatyma.
ukroniečiai turėu
i. Nes čia pama-
riai tai buvusias ak-
rios dalyvas sia-
—operoj. Ne tik
atvažiuoja, bet ir
s iš Chicagos taip-
mintoj operoj.
as sakau, kad tai
jykyis Clevelando
orjoj, kuris įjyky
iš.
jūsų, draugai de-
atvažiuojant ne-
uos garsius "Var-
K. B. Pirmas.
me kapitalistam
tu italu darbinin-
ir Vanzetti.

VIETOS ŽINIOS

PRIE PIKNIKO RENGIASI VISA APIELINKĖ.

Jau teko patirti, kad į Darbininkų Partijos Liet. Sekcijos Antro Distrikto Pikniką, kuris įvyks sekančią sekmadienį, Cypress Hills parke, atvažiuos iš sekančių kolonijų žmonių (apart Didžiojo New Yorko): Bayonnės, Newarko, Elizabetho, Cliffsides, Hobokeno, Jersey City, Yonkerso, Great Necko, ir dar iš kai kurių kitų. Tai bus gražus piknikas—piknikas pirmas šiame sezone.

Ar jūs jau rengiatės?

SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Sekančią sėdėd, gegužės 18, "Laisvės" svetainėje, kaip 8 val. vakare, įvyks Sveikatos Kultūros Klubo (Physical Culture Club) susirinkimas. Bus svarbių klausimų aptarimui kaip tai, vasarnamio (bungalov) paėmimo ir sveikatinės suradimo del susirinkimų. Taipgi bus ir kitų svarbių klausimų.

Visi nariai turi būtinai susirinkti, ir drauge atsivesti naujų narių. Taipgi kviečiame ir pašalininius atsilankyti.

J. P. V.

NARIAI GAUS PO PUKIĄ KNYGĄ.

Eastnewyorkiečių Atydai. Šiuomi pranešu, kad A.L. D.L.D. 185 kuopos susirinkimas įvyks sekančią ketvėrto vakare, 19 d. Gegužės, prasi-dės 8 val., People's Lyceum, jums žinomoj svetainėj, po No. 218 Van Sicken Ave. Atviručių šį kartą nesuntinūs, aš tikiu, kad draugai atsilankysit ir be didelio raginimo. Šiame susirinkime visi gausit po pukią didelę knygą, todėl visi pribūkite, kad nereiktų jūsų knygos nešioti į kelis susirinkimus.

Sekr. J. Jackim.

MIRĖ BROOKLYNO LIETUVIAI.

Kastantas Kančiūnas, 48 metų amžiaus, gyv. 83 Gold St., mirė geg. 7 d. Palaidotas 11 d., sv. Trejybės kapinėse.

Annie Offen, 81 metų amžiaus, 145 N. 4th St. Mirė gegužės 13 d. Palaidota geg. 16 d., Liuteronų kapinėse.

Juozas Shuris, 43 m. amž., 75 Gold St. Mirė geg. 13 d., palaidotas 16 d. Kalvarijos kapinėse.

Laidotuvių apeigas prižiūri graborius Juozas Garša.

Mirė Ona Beržinskaitė 14 d. gegužės, St. Catharines ligoninėje, 8 metų amžiaus, gyveno po num. 383 So. 4th St., Brooklyn. Bus palaidota 17 d. gegužės, 11 val. iš ryto, Trejybės kapinėse.

Mirė Jonas Vaitiekūnas 14 d. gegužės, Kings County ligoninėje. Gyveno po num. 513 Onderdon Ave., Brooklyn. Bus palaidotas 17 d. gegužės, 3 val. po pietų, United States National Cemetery, Cypress Hill.

Laidojimu rūpinasi J. Levandauskas.

KONCERTAS CHORO DAINA.

Choras Daina, vadovaujamas jauno, čia augusio chorvedžio Orpheus'o Eremino, praėitą nedėdienį surengė koncertą Labor Lyceum svetainėj.

Kadangi pavasaris, tai dangels ta dieną išvažiuoti į parkus. Tuo būdu žmonių susirinko neperdaugiau.

Programą išpildė pats choras Daina ir choro nariai.

Choras dainavo daugiausiai angliškai; jis susideda iš čia augusių vaikinių ir merginų, todėl jiems lengviau angliškai dainuoti. Sudainavo vieną lietuvišką dainelę "Vakaro iškilmė".

Kadangi choras nėra labai skaitlingas, susidedantis tik iš 27 asmenų, del to jis negalėjo taip smarkiai sudainuoti, kaip sudainuoja Aido ir Lyros chorai. Nors lėtai, tačiau gana gražiai sudainavo.

Vidutiniai sudainavo kvartetą: Amelia Burdulaite, Eu-

rydice Ereminaite, Arion ir Orpheus Ereminais. Akompanavo Aldona Bernotaitė.

Akompanuojant E. Ereminaitei, klasiška vaizdų šokių pašoko Olga Žilinskaitė, o paskui Bronė Misevičiūtė pašoko baletinį šoki. Publikai patiko.

Lėtai, bet simpatyngai sudainavo duetą A. Burdulaite ir A. Naudas.

Ereminų trio: Arion, Apollo ir Orpheus gana vykusiai padainavo porą dainelių angliškai. Paskui, jų tėvui Ereminui dasidėjus, kvartetą sudainavo "Sveiki, Broliai!" ir dar pora kitų dainelių. Kad kvartetą dainavimas publikai patiko, tai liūdija gausus delnų plojimas.

Gana puikiai piano solo atliko Aldona Bernotaitė.

Sulošta "Repeticijų Naktis." Tai komiškas vaizdelis, perstatantis kaip praktikuot susirinkusieji choristai kartais užsilaiko, dainuoja ir tt. Jeigu lošėjai būtų daugiau energijos parode, tai lošimas būtų išėjęs gana gerai. Lošime solo dainavo Kazys Šoblikas ir Arnold Koppell. Taipgi dainavo Vyru Choras Daina.

Koncertą užbaigė Choras Daina. Sudainavus paskutinę dainą, chorvedžiui Orpheus'ui Ereminui išteikta muzikos aukšinis ženklelis atminčiai jo pirmutinės choro vadovyvės koncerte. Jo draugai suteikė jam šita dovana.

Po koncerto tęsėsi šokiai. Rept.

CHINIEČIŲ BALIUS NAUJENYBĖ NEWYORKIEČIAMS.

Sekantį penktadienį, kai 8 val. vak., Webster Hall svetainėje, 119 E. 11th St., New York, įvyks didelis chiniečių balius. Prie to bus ir koncertas. Rengia Chiniečių Darbininkų Susijienijimas. Sakoma, tai bus gražus ir įdomus parengimas.

300 POLICMANŲ DEL HOLLAND TUNELIAUS TVARKYMO.

Apie 1 d. rugsėjo atsidarys garsusis automobilių tunelis apačia Hudson upės. Kas dien po kelias dešimtis tūkstančių automobilių per jį pravažiuos. Tam reikės žmonių-tvarkdary, kurie pridabotų tvarką. Šiuo kartu pradėsima mokyti 300 policmanų specialiai tik tam tikslui.

ŽMOGŽUDIS GRAY DIDZIAUSIAS DIEVOČIUS.

Tur-būt mažai kas iš žmogžudžių pasirodė tokiu artimu dievui, kai Gray, užmušėjas Snyderio. Jie išleido net specialią laišką, kuriame ragina visus būti dievočiais. Jis dabar esąs dideliu dievmyliu. Esą, jis tik dabar, po žmogžudyste, pamatęs, kaip bloga būti girtuokliu, ir neklausyti dievo. Bet kunigas iš kurio jis parapijos paėina, skelbė, kad Gray prieš žmogžudystės papildymą buvęs labai karštas dievočius, rėmęs parapijos reikalus pinigais ir buvo gerbiamu žmogum tarpe parapijonų.

LEIS BŪTI ATDAROMS KRAUTUVĖMS SVENTADIENIAIS

Policijos komisinerius Warren sakosi, kad jis neturįs jokių prieštaravimų laikyti atdaras mažas krautuvėles sekmadieniais. Jo manymu, turėtų būti leidžiama ir veikalus vaidinti. Jis tam nėra priešingas. Smulkūs krautuvainikai del šio nutarimo gerokai pasidžiaugs.

NIEKSDARIO DARBAS.

Praeitą seštadienį tulas viduramžis vyras nusivedė 12 metų amžiaus mergaitę, Abramowitz'ute, į judžius. Paskui brutaliai išžagino ir nužudė. Mergaitės lavonas atkastas ant "roofo" namo, esančio po num. 1013 Simpson gatvės, Bronx.

PAPUGA IKANDO, MOTERIS NUMIRE.

PATERSON, N. J.— Papuga įkando rankon Mattie

Ayers, 66 metų amžiaus moteriai, iš Sussex, N. J. Užsinuodino jos kraujas ir numirė.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS pusininkas, suprantas restoranto biznį, arba galit paduoti visą biznį, jei kas norit viso. Gera biznio vieta, restoranas pasilaiko per penkis metus ir nelie gera pelna. Parluoda todėl, kad manau važiuoti į Lietuvą. Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo antrašu: K. Galunas, 145 Thames St., Brooklyn, N. Y. 115-120

Pardavimai

PIGIAI PARSIDUODA NAMAI.

Ridgewood: 6 seimynų, baltų plytu, po 5 kambarius ir maudyvės, kaina \$15,600, cash \$4000. 3 seimynų, po 6 kambarius, kaina \$12,500, cash \$3000. Cypress Hill: kampinis mūrinis namas, 3 seimynų, storas ir garage del 2 automobilių. Kaina \$16,300. Woodhaven: 2 seimynų mūrinis namas ant 76 St., netoli nuo Jamaica Ave., kaina \$9,500. Richmond Hill: 1 seimynų namas, 8 kambarių ir garage, gražioje vietoje, kaina \$8,500, J. Stankus 11507-109 Av., Richmond Hill, N.Y. Imkit Fulton elevated ir važiuokit iki (last stop) sustos. Tarpe 115 ir 116 St., Tel. Cleveland 6314. 113-143

PARSIDUODA grosernė ir delicatesen su visais moderniskais įtaisymais; lietuviams ir kitom tautom apgyventi; galima padaryti gera prigyvenima; priežastis pardavimo— aš einu į kitą biznį. Todėl nepraleiskite geros progos, atsiskaukite greitai; parduosiu labai pigiai.—22 Stagg St., Brooklyn, N. Y. 114-119

PARSIDUODA salionas geroje biznio vietoje. Prie saliono yra 2 rūmai ir 5 rūmai del gyvenimo. Randa už viską \$75 į mėnesį. Lysas dar ant 2 metų. Biznis neša gerą pelną. Parsiduoda todėl, kad išvažiuoju į kitą miestą. 391 Pacific Ave., Jersey City, N. J. Tel. Montgomery 5531. (115-117)

PARSIDUODA kraudžių šapa-dirtuvė, 14 suvamyų mašinų, viskas sutaisyta sulig naujausios mados del kraudžiškos dirbtuvės. 56-58 Ainslie St. (Ant viršutinių lubų) Brooklyn, N. Y. 111-116

VLADAS ŽUKAS

"AIDO" CHORO MOKYTOJAS
Duoda piano lekcijas, taipgi pagelbsti dainininkams susimokinti dainas.
Del platesnių informacijų kreipkitės:

VL. ŽUKAS
46 Ten Eyck Street,
Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 9105

Dr. A. Petrika

LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindulių Diagnoza
221 SOUTH 4TH STREET
(Priešais "Bridg Plaza")
Brooklyn, N. Y.

Valandos: 10-12 prieš piet; 2-8 po piet.
Ketvergais ir subatomis iki 6 val.
Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarties.



TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGĄ
Mūsų Trišribiniais Laivais
NEW YORK (Naujas)
HAMBURG
DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN
RESOLUTE, RELIANCE
ir populiariais vieno kabineto laivais
CLEVELAND, WESTPHALIA,
TURINGIA
Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos.

\$203 iš New Yorko į
Kauną ir Atgal
(Karo takai ekstra)

Savitainiai Išplaukiami
Del permaito ir kitų informacijų
kreipkitės prie vietinių agentų
arba prie

Hamburg-American Line
United American Lines, Inc.
General Agents
28 BROADWAY, NEW YORK

PARSIDUODA RESTAURANTAS, JEIGU KAS MYLETU PRIMUMAI PUSININKA

PARSIDUODA restorantas, visi naujausios mados įtaisymai, kas tik reikalinga prie to biznio. Jeigu kas yletu, tai pirmuiai pusininku. Del informacijų kreipkitės greitai sekandiu antrašu,
103 Metropolitan Ave.,
Brooklyn, N. Y.
114-116

PARSIDUODA kėdžių krautuvė už labai pigią kainą. Visi naujausios mados įtaisymai. Del svarbios priežasties noriu kuogreiciausia parduoti. Pasinaudokite šia progą, nesigailėsite nupirke. Kreipkitės sekandiu antrašu,
214 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.
108-119

PARSIDUODA plus salionu ir lunch room biznis. Pardavimo priežastis, išvažiuoju į kitą miestą. Prieš Long Island freitu statių,
148 Grattan St.,
Brooklyn, N. Y.
112-117

LIETUVIŲ BARBERNĖ



Geriausia išsispacializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams

Greitas ir priimnus patarnavimas.

FRANK'S BARBER SHOP
P. VALAITIS, Savininkas.
416 Lorimer Street
Prieš "Laisvės" spaustuves duris.
Brooklyn, N. Y.

Tel. Juniper 7878

ANGELL BIELIAUSKAS

Lainuotas GRABORIUS

Parandavojam automobilius ir karjetas veselijom, krikitynom ir lišaj pasivažinėjimams.
61-52 Grand Avenue
Maspeeth, N. Y.

Tel Lackawanna 2180

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto
iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Sugedę Dantys—Sujrus Sveikata

Išegzaminuoju dykai
Savo darbą garantuojuame.
Taisome ant išmokėsio.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
(Kampas Havemeyer)
Antras ofisas: 188 Flatbush Ave.
(Kampas 6th Ave.)

NAUJIENA LIETUVIAMS Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ



[vairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galit pasirinkt sulig savo skonio.

Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mumis. Atsilankykite ir persitikrinkite.

YALE RESTAURANT
540 Grand Street Brooklyn, N. Y.
(Tarpe Lorimer Street ir Union Avenue)
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

kuriame jis tęs praktikuojimą medicinos ir priėmėnėjimą pacientų gydydamas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J
Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandos:
nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektro, važiuojam ant visokių kainų mašinų ir ant Forda. Pilnas kursas Sofero-Mechaniko lietuvių ir angli kalboj veda gerai žinomas ir per 16 metų pri tyres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedėl nuo 11 r. iki 1 v.
New York Auto School, 228—2nd Ave., cor. 14 St., New York City



LIETUVIAI DZIAUGIASI

Kad SHARKEY-ZUKASKAS nuveikė galinčių McTigue, airi, tai ne už milijoną dolerių nebūtų taip išgarsinę, kad lietuviai ne šlaudadūšiai, bet milijonai kūno ir proto.

Kitas lietuvis taip galinga prakalbą pasakė, kad jo žodžiai sujudo visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pacifiko, ne tik visokių kitų kalbų laikraščiuose, bet perdūrė ir visą anglišką laikraščiai apie lietuvių žaškė, vis mirdamai apie Lithuanian editor. Nė už penkis milijonus dolerių nebūtų galima tiek išgarsinti, kad esam progresyviški žmonės.

Tarp lietuvių pramonų Amerikoje puiklį lietuvių vardą pakėlė NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBYSTĖ, nes kas juos riko, tas ir džiaugiasi; ir svetimausiai juos geria, ir reikalaujami nuo biznierių, sako: "Give me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!"

DRAUGAI laisviečiai, jūs ir visur reikalaukit biznierių vietose draugų Broly Naujokų padarytų cigarų, kaip po vardu JONO—JOHN'S, arba PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 15c., ne tik Brooklyn, bet ir kituose miestuose, nes visur išsiuoniam per pašta ir lašas apmokam Reikalaukit savo miesto biznierių, kad stieluotų. Vietiniams žinotina, o rašant adresuot:



NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI
267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Laisviečiams verta remti savo draugus, vietoje milijonierių, tartuolių, kurie spaudžia darbininkus.

NORINT TURETI SKANIA IR PASEKMINGA VAKARIENĖ. VARTOKITE

"VARRO" Keptuvės DUONA

Geriausia išsispacializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams

Greitas ir priimnus patarnavimas.

FRANK'S BARBER SHOP
P. VALAITIS, Savininkas.
416 Lorimer Street
Prieš "Laisvės" spaustuves duris.
Brooklyn, N. Y.

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y.
Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasilėknučiuoti su kitais arba ramiai pasisakautyti.

Turime naują kukurką, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų.

Ji padaro skaniai iš įvairių daržovių valgius, dataikydama taip, kad skonis geras del visų.

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN
Savininkas PETRAS MARČIUKAS

7689
Phones Stagg
0452

The Fast Express

PERKRAUSTOM VISUS IR IS VISUR
Stubos rakandus, Pianus, Geležines šėpas, Ofisų, Restorantų, šapų ir kitokio biznio rakandus ir tavorus.

JONAS KUBILIUS,
468 Grand Street Brooklyn, N. Y. 114 Union Avenue

NAUJAUSIOS MADOS RUSISKA-TURKISKA PIRTIS, Inc

Naujai perdirta Rusikai-Turkiska Pirtis dabar atidarė naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais.

Cia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Sviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiskas, Turkiskas ir rgaro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimul kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ.
Motery djenos yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 dienų per visą naktį; Utarninkais nuo 12 dienų iki 12 nakties.

Telefonas Pulaski 1090. Manedžeris M. TEITELBAUM.
29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts.
(Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNISKAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS
AŠ SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokiuose kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligose, Skūros išbėrimuose, Chroniškuose Skauduliuose, Išputusio Liaukose (glanduose), abelname nusilpėjime; ligoose Pūslės, Inkstu, šlapinimosi, Reumatizmo, nesveikumuose Skilvio, Zarnų ir Krūtinės. Nežūrint, kokis sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs kenčiate,

AŠ GALIU JUMS PAGELBETI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. AŠ suteikiu kožnam ligoninai ypatingą atydą kiekviename atsilankyme. Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 sirumo jėrikimais.

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UZDYKĄ
DR. ZINS Specialistas
Praktikuoja per 28 metus.
110 EAST 16TH ST., NEW YORK
Tarp 4th Ave. ir Irving Place.
KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M.
NEDELIMIS: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

